et obedientes erimus pceptis ei.
Percusserit igitur ioseph in die illo
fidelis: et proposuit plo pcepta
atq; iudicia in sychem. Scriptit
q; omnia uerba hec: in uolumi-
ne legis dei. Et tunc lapidem p-
grandem. posuitq; eum subter
quercu que erat in scuario dñi:
et dixit ad omnem poplum. En la-
pis iste erit uobis in testimoni-
um qd audieritis omnia uba
dñi que locutus est uobis: ne
forte postea negare uelitis. et
mentiri dño deo uero. Dimisitq;
poplum: singulos in possessione
suam. Et post hec mortuus est
ioseph filius nunc seruus dñi. cen-
tum decem annos. Sepelieruntq;
eum in finib; possessionis sue
in thaphnath sare que sita ē in
monte esfraym. a seprētrionali
plaga montis gaas. Seruuntq;
isrl dño cunctis dieb; ioseph: et se-
nior qui longo uixerunt tempe-
post ioseph: et qui nouerant om-
nia opera dñi que fecerat in isrl.
Osia quoq; ioseph que tulerant
filii isrl de egipcio. sepelierunt in
sychem in parte agri quē eme-
rat iacob a filiis emor patris sy-
chem. centum nouellis ouib;:
et fuit in possessione filiorū io-
seph. Cleazar quoq; filius aa-
ron mortuus ē: et sepelierunt e-
um i gabaath. phinees et filii ei.
que data ē ei in monte esfraym.
Explicit liber ioseph. Incipit liber
iudicium.

IDI

ost mortē ioseph:
consuluerūt filii
isrl dñm. dicentes.
Quis ascendet
ante nos contra
chananeū. et erit
dux belli? **Dixitq; dñs. Judas as-**
cenderet. Ecce tradidi terram: in
manus eius. Et ait iudas. Syme-
oni fr̄i suo. Ascende meū i sorte
mea. et pugna contra chanane-
um: ut et ego pugnam tecum in
sorte tua. Et abiit cū eo symeon.
Ascenditq; iudas: et tradidit
dñs chananeū. et pherezeū i
manus eoz. et percusserunt in be-
zech. decem milia uiror. Inuenie-
runtq; adonibezech in bezech. et
pugnauerunt contra eum: ac p-
cusserunt chananeū et pherezeū.
Fugit aut̄ adonibezech. Quem
secuti comprehendebant. celsis su-
mitatib; manuū eius ac pedum.
Dixitq; adonibezech. Septua-
ginta reges amputatis manuū
ac pedum sumitatib; collige-
bant sub mensa mea ciboz reli-
quias. Sicut feci: ita reddidit
michi dñs. Adduxeruntq; eum in
ihrlm: et ibi mortuus est. Op-
pugnantes ergo filii iuda iherlm.
Cepunt eam: et percusserunt in
ore gladij. tridentes cunctam
incendio ciuitatem. Et postea
descendentes pugnauerunt p-
chananeum: qui habitabat in
montanis. et ad meridiem in
campestrib; pugnansq; iudas p-

chananeū qui habitabat in he-
bron. cuius nom fuit antiquit
cariatharbe. p̄cussit sylai et achi
mān et tholmai. Atq; inde pro
fectus. abiit ad habitatores da
bit. cuius nom uetus erat cari
athsepher. id ē ciuitas litteray.
Dixitq; caleb. Qui p̄cussiterit ca
riathsepher et uastauerit eam.
dabo ei axam filiam meā uxore.
Cumq; cepisset eam othomiel fi
lius tenez frater caleb minor.
dedit ei axam filiam suā coniu
gem. Quā pgentem in itinere.
monuit uir suis. ut peteret a
patre suo agrum. Que cū suspi
rasset sedens asino. dixit ei caleb.
Quid habes. At illa respondit.
Da m̄ benedictionē. Quia terrā
arentem dedisti m̄. da et irrigu
am aquis. Dedit ergo ei caleb
irrigui supnis. et irrigui infe
rius. Filii autem cīnei cognati
moysi. ascenderunt de ciuitate pal
marū cū filii iuda. in desertum
sortis eius qđ est ad meridiē arād.
et habitauerunt cum eo. Abiit
aut uidas cū symone frē suo.
et p̄cusserunt simul chananeū.
qui habitabat in sephat. et int
fecerunt eū. Vocatumq; est nom
urbis horma. id est anathēma.
Cepitq; iudas gāzam cū simib;
suis. et ascalonēm atq; accaron
cū terminis suis. Sicutq; dñs cū
iuda. et montana possedit. Hec
potuit delere habitatores uallis.
quia falcatis currib; habunda

bant. Dederuntq; caleb hebron.
sicut dixerat moyses. Qui deleuit
ex ea. tres filios enach. Iebuseum
aut habitatore ihilm. nō deleue
runt filii beniamin. Habitauitq;
iebusensis cū filii beniamin in ie
līm. usq; in p̄sentem diem. Dom
quoq; ioseph ascendit in bethel.
fuitq; dñs cum eis. Nam cū obli
derent urbem que prius lūza no
cabatur. uiderunt hōiem egredi
ente de ciuitate. Dixeruntq; ad eū.
Ostende nobis introitū ciuitatis.
et faciemus tecū mām. Qui cū
ostendisset eis. p̄cusserunt urbem
in ore gladii. hominē autē illū et
omnē cognitionē eius dimiserūt.
Qui dimissus abiit in terram e
thim. et edificauit ibi ciuitatem.
Vocauitq; eam lūzam. que ita
appellatur usq; in p̄sentem diem.
Manasses quoq; non deleuit beth
lām. et thanae cum uiculis suis.
et habitatores dor et iebaam et
magedo. cū uiculis suis. Cepitq;
chananeus habitare cū eis. Post
qm̄ aut̄ confortatus ē isti. fecit eō
tributarios. et delere noluit. Et
frāym aut̄ nō interfecit chanane
um qui habitabat in gazer. sed
habitauit cū eo. Zabulon nō de
leuit habitatores cedron et naa
lon. sed habitauit chananeus in
medio eius. factusq; est ei tribu
tarus. Aser quoq; nō deleuit ha
bitatores acho et sydonis. alap et
achazib et alba. et aspech. et roob.
habitauitq; in medio chananei

habitatoris illius t̄re. nec interficit eum. Neptalmū deleuit habitatores bethlames & bethanach: et habitauit int̄ chananeūm habitatorem t̄re. Fueruntq; ei bethsamite et bethanite tributarij. Artautq; amoreus filios dan in monte: nec dedit eis locū ut ad planiora descendenterent. Habituuitq; in monte hares. qd̄ interptatur testatio: in hailon et salabim. Et aggrauata est manus domus ioseph: factusq; ē ei tributarius. Fuit autē terminis a morrei ab ascensiū scorpions: pētra. et superiora loca.

Hescenditq; angelus dñi de galgal ad locum flentū: et ait. Eduxi uos de egypto. et in troduxi in terrā pro qua iurauit patrib; uris. et pollitus sū ut nō facerem irritum pactum meū uobiscū in sempiterñ; ita dum taxat. ut nō feriretis fedus cum habitatorib; terre huius: et aras eoz subueteretis. Et nolustis audire uocem meā. Cur hoc fecistis. Quāobrem nolui delete eos a facie urā: ut habeatis hostes. et dū eoz sint uobis in ruinam. Cūq; loqueretur angelus dñi hec iuba ad om̄s filios isrl: eleuauerunt uocem suā. et fleuerunt. Et uocatum ē nom̄ loci illius: flentū siue lacrimaz. Immolauerūtq; ibi hostias dñi. Dimisit ergo iusue popl̄m: et abierunt filii isrl unusquisq; in possessionē suam.

ut obtineret eam. Seruierūtq; dñi cunctis dieb; iusue. et seniorz qui longo post eū uixerunt tempore: et nouerunt omnia opera dñi magna. que fecerat cum isrl. Mortuus ē aure iusue filius nūn famulus dñi centū & decem annoz: et sepelierunt eū in finib; possessoris sue in thaphnathfare in monte ephraym a septentrionali plaga montis gaas. Omnisq; illa generatio: congregata ē ad patres suos. Et surrexerūt aly: qui nō nouerant dñm. et opera que fecerat cū isrl. Feceruntq; filii isrl malum in conspectu dñi. et seruierunt baalim: ac dimiserunt dñm dñm patrum suorū. qui eduxerat eos de terra egypti. Et secuti sunt deos alienos. deos populorū qui habitabāt in circuitu eoz: et adorauerunt eos: et ad iracundia concitauerūt dñm dimittentes eū. et seruientes baal et astaroth. Iratusq; dñs contra isrl: tradidit eos in manus diripientū. Qui cepunt eos: et ueniderunt hostib; qui habitabāt p̄ girum. Nec potuerūt resistere adularijs suis: sed quocūq; pgere uoluissent. manus dñi sup eos erat sicut locutus ē: et iurauit eis. et uehemiter afficti sūt. Suscitauitq; dñs iudices qui liberarent eos de uastantiū manib;: sed nec illos audire uoluert. fornicantes cum dñs alienis. et adorantes eoz. Cito deseruerunt uiam. p̄ quā

ingressi fuerant patres eoz: et au-
dientes mandata dñi. oia feceré
contraria. Cūq; dñs iudices susci-
taret; in dieb; eoz flectebatur mía.
et audiebat afflictor; gemitus. et
libabat eos de cede ualentium.
Postq; aut̄ mortuus ést iudex;
reutebantur. et multa faciebant
maiora qm̄ fecerant patres eoz:
sequentes deos alienos. et seruien-
tes eis. et adorantes illos. Non
dimiserunt admuentiones suas:
et uiam durissimā p̄ quā ambu-
lare consueuerat. Iratusq; ē furor
dñi in isrl: et ait. Quia irutum
fecit gens ista pacū meū qd̄ pepi-
geram cū patrib; eoz. et uoce meā
audire contempſit; et ego non de-
lebo gentes. quas dimisi ioseue.
et mortuus ē: ut in ip̄is expiat
isrl utrū custodiant uiam dñi et
ambulent in ea. sicut custodierūt
patres eoz an nō. Dimisit ergo
dñs om̄s has nationes. et cito
subtere noluit: nec tradidit in
manus ioseue.

Dee sunt gentes quas dñs de-
reliquit ut eruditet in eis
isrlēm. et om̄s qui non nouerant
bella chananeoz. ut postea disceret
filii eoz certare cū hostib; et habe-
consuetudinē pliandi. quinq; sa-
trapas philistinoz. omnē qz̄ cha-
naneū. et sydonium atq; eueum
qui habitabant ī monte lybano.
de monte baálhermon. usq; ad in-
troitum emath. Dimisitq; eos
ut in ip̄is expiretur isrlēm: utū

audiret mandata dñi que p̄cepe-
rat patrib; eoz p̄ manū moysi. an-
non. Itaq; filii isrl habitauerunt
in medio chananei. ethei et amor-
rei. et phererei et euei et iebusei;
et duxerunt uxores filias eoz. ip̄q;
filias suas. eoz filii tradiderūt:
et seruerunt dñs eoz. feceruntq;
malū in conspectu dñi: et obli-
sunt dñi dei sui. seruientes baalū
et astaroth. Iratusq; dñs contra
isrl: tradidit eos in manus chū
sanathaym. regis mesopotā-
mie. serueruntq; ei octo annis.
Et clamauerunt ad dñm. Qui
suscitauit eis saluatore. et libauit
eos: othoniel uidelicet filii cenez.
frēm caleb minorem. fuitq; in eo
sp̄s dñi: et iudicauit isrl. Egres-
susq; est ad pugnam: et tradidit
dñs in manus eius chusanrasa-
tham regem syrie: et opp̄sxit eū.
Quieuitq; terra quadraginta
annis. Et mortuus ē othoniel
filius cenez. Addiderūt autē filii
isrl: facere malum in conspectu
dñi. Qui confortauit aduersus
eos eglon regem moab. quia fece-
runt malum in conspectu dñi: et
copulauit eis filios amon et ama-
lech. Abiitq; et pacuit isrl: atq;
possedit urbem palmyr. Serue-
runtq; filii isrl eglon regi moab:
decem et octo annis. Et postea
clamauerūt ad dñm. Qui suscita-
uit eis saluatore uocabulo ahod
filium gera filii iemini: qui ut
q; manu pro dextera utebatur.

IO

051
Misericordia filii Israhel p. illum munera Eglon: regi Moab. Qui fecit sibi gladium anticipiter. habente in medio capulum longitudinis palme manus: et accinctus est eo subter sagum in dextro femore. Obtilitas munera Eglon: regi Moab. Erat autem Eglon crassus nimis. Cumque obtulisset ei munera: prosecutus est socios qui cum eo uenerantur. Et reuulsus de Galgalis ubi erant ydola: dixit ad regem. Verbum secretum habeo ad te o rex. Et ille impauit silentium. Egressusque omnibus qui cum illo erant: in gressus est Ahod ad eum. Sedebat autem in estuio cenaculo solus. Dixitque. Verbum dei habeo ad te. Qui statim surrexit de throno. Extenditque Ahod manum suam: et tulit sicam de dextro femore suo. Infelixque eam inuentum eius. tam ualide ut capulum ferrum sequeretur in uulnere: ac pinguissimo adipe stringeretur. Hec eduxit gladium: sed ita ut percusserat reliquit in corpore. Statimque per secreta nature: aliu stercore pruperunt. Ahod autem clausis diligentissime ostys cencili et obfirmatis sera: per posticum egressus est. Seruusque regis ingressi uiderunt clausas fore cencili: atque dixerunt. Forsan purgat alium: in estuio cenaculo. Expectantesque diu donec erubescerent. et uidentes quod nullus

aperiret: tulerunt clauem. Et apientes: inuenierunt dominum suum iacentem in terra mortuum. Ahod autem dum illi turbarentur effugiat: et pertransiit locum ydolorum: unde reuersus fuerat. Venitque in secrath: et statim insonuit buccina in monte effraym. Descenderuntque cum eo filii Israhel: ipso in fronte gradiente. Qui dixit ad eos. Se quimini me: tradidit enim dominus nuncinos nros moabitias in manus nras. Descenderuntque post eum: et occupauerunt uada iordanis. que transmittitur in moab. Et non dimiserunt transire quemquam: sed percusserunt moabitias in tempore illo circiter decem milia: omnes robustos. et fortes viros. Nullus eorum euadere potuit. Humiliatusque est moab die illo sub manu Israhel: et quietuit terra octoginta annis. Post hunc fuit sangarius filius Anath: qui percussit de philistim sexcentos viros uomere: et ipse quoque defendit Israhel.

Addideruntque filii Israhel facere malum in conspectu domini post mortem Ahod: et tradidit illos dominum in manu Iacob regis Chanania. qui regnauit in Asor. Habuitque ducem exercitus sui: nomine Sisaram. Ipse autem habitabat in Aroseth gentium. Clamaueruntque filii Israhel ad dominum. Non gentes enim falcatos habebat currus: et per uiginti annos uehementer oppresserat eos. Erat autem

delbora prophetissa. uxor laphidoth.
que iudicabat poplum in illo tem-
pore. et sedebat sub palma. que
nomine illius vocabatur. inter-
rama et bethel. in monte esraym.
Ascendebantq; ad eam filii isrl.
in omne iudiciu. Que misit. et
uocauit barach filium abinoem de
cedes neptalin. Dixitq; ad eum.
Precepit tibi dñs d's isrl. Iude
et duc exercitum in monte thabor.
tollesq; tecum decem milia pug-
nator. de filiis neptalin et de fi-
liis zabolon. Ego aut adducam
ad te in loco torrentis cyson. sis-
ram principem exercitus iabin. et
currus eius atq; omnem multitu-
dinem. et tradam eos in manu
tua. Dixitq; ad eam barach. Si
uenis metum. uadam. Si nolue-
ris uenire. no pgam. Que dixit
ad eum. Ibo quidem tecum. s in
hac uite uictoria no reputabitur
tibi. quia in manu mulieris tra-
detur sisara. Surrexit itaq; del-
bora. et prexit cum barach in
cedes. Qui accitis zabolon et nep-
talim. ascendit cu decem milib;
pugnator. habens delboram in
comitatu suo. Aber aut cineus re-
cesserat quondam a ceteris cineis
fratrib; suis filius obab cognati moy-
si. et retenderat tabernacula usq;
ad conuallem que uocabatur sen-
nim. et erat iuxta cedes. Auncia-
tumq; est sisara. quod ascendisset
barach filius abinoem i monte
thabor. et congregauit nongen-

tos falcatos currus. omnēq; exer-
citum de aroseth gentium. ad tor-
rentem cyson. Dixitq; delbora ad
barach. Surge. Hec est enim dies.
in qua tradidit dñs sisaram in
manus tuas. En ipse ductor ē tu
us. Descendit itaq; barach de mo-
te thabor. et decem milia pugna-
tor cum eo. Perterritq; dñs sisara
et omnes currus eius uniuersamq;
multitudinem in ore gladii ad con-
spectum barach. in tantum ut si-
sara de curru desiliens pedib; fu-
geret. et barach psequeretur fu-
gientes currus et exercitum usq;
ad aroseth gentium. et oīs hostiū
multitudo usq; ad internacionē
caderet. Sisara aut fugiens. pue-
nit ad tentorū iahel uxoris aber-
cinei. Crat enim pax inter iabin
regem asor. et domū aber cinei.
Egressa igitur iahel in occursu
sisara. dixit ad eum. Intra dñe
mi. intra ad me. ne timeas. Qui
ingressus tabernaculū eius. et o-
ptus ab ea pallio. dixit ad eam.
Ha in obsecro paululū aque.
quia ualde siccio. Que aperuit u-
trem lactis. et dedit ei bibere. et
operuit illū. Dixitq; sisara ad e-
am. Sta ante ostium tabernaculi.
Et cum uenerit aliquis interro-
gans te et dicens. numqd hic a-
liquis. respondebis. Nullus est.
Tulit itaq; iahel uxor aber cy-
nei clavum tabernaculi. assumens
pariter malleum. et ingressa ab-
sconde et cum silentio. posuit sup-

tempus capitū ei clauī. Pertus
sūq; malleo defixit in cerebrum.
usq; ad terram. Qui soporē mor-
ti socians. defecit. et mortuus ē.
Et ecce barach sequens sisaram
ueniebat. Gressaq; iahel in oe-
cursum eius. dixit ei. Veni. et
ostendam tibi virum quē queris.
Qui cū intraslet ad eam. uidit
sisaram iacentē mortuū. et cla-
uū infixum in tempora ei. Qui
miliauit ergo d's in die illo iabim
regem chanaan. coram filiis isrl.
Qui crescebant cotidie. et forti-
manu opprimebant iabim regem
chanaan. donec delexerent eū.

Occineruntq; delbora et barach
filius abinoem in illo die. di-
centes. Qui sponte obtulisti de-
isrl animas urās ad piculum. be-
nedicte dño. Audite reges. perci-
pite aurib; pncipes. Ego sum ego
sum que dño canam. psallā dño
deo isrl. Dñe cum exires de leir. et
transires p regiones edom. terra
mota est. celiq; ac nubes stillau-
runt aquis. Montes fluxerunt a
facie dñi. et synai a facie dñi di-
isrl. In dieb; sangar filii anath.
in dieb; iahel queuerunt semite.
et qui ingrediebantur p eas am-
bulauerunt p calles deuios. Ces-
sauerunt fortis in isrl. et queue-
runt. donec surgeret delbora. sur-
geret mater in isrl. Noua bella
elegit dñs. et portas hostiū ipē
subuertit. Clipeus et hasta si ap-
paruerunt in quadraginta mi-

lib; isrl. Cor meū diligit pncipes
isrl. Qui ppria uoluntate obtu-
listis uos discrimini. bndicite
dño. Qui ascenditis sup intētes
asinas et sedetis sup iudicio. et
ambulatis in iua. loquimini. Ibi
collisi sunt currus. et hostiū
suffocatus ē exercitus. ibi nar-
rentur iusticie dñi. et clemētia
in fortis isrl. Tunc descendit po-
pulus dñi ad portas. et obtinu-
it principatū. Surge surge del-
bora. surge surge et loquere can-
ticum. Surge barach. et appre-
hende captiuos tuos fili abino-
eim. Saluate sunt reliquie ppli.
Dñs in fortib; dimicavit. Ex ef-
fractim deleuit eos in amalech. et
post eum ex beniam in poplos
tuos. o amalech. De machir pnci-
pes descenderunt et de zabulon.
qui exercitū ducerent ad bellum
dñi. Duces ysachar fuere cū del-
bora. et barach uestigia sunt se-
cuti. qui quasi in pceps et bāra-
trum se discrimini dedit. Diuisio
contra se ruben. magnanimoz
reperta est contentio. Quare ha-
bitas inter duos terminos. ut ay-
duas sibilos gregum. Diuisio
contra se ruben. magnanimoz
reperta ē contentio. Gad trans-
iordanem quiescebat. et dan ua-
cabat nauib;. Aser habitabat i
littore maris. et in portib; mo-
rabatur. Zabulon uero et nepta-
lim obtulerunt animas suas
morti. in regione moreme. Ne-

nerunt reges: et pugnauerunt. Pu-
 gnauerunt reges chanaan i thā
 nach iuxta aquas magedon: et
 tamen nichil tulere pōdantes. De-
 celo dūnicatum est contra eos.
 Stelle manentes in ordine: cur-
 su suo: adūsus sisaram pugnaue-
 runt. Torrens cysōn traxit cada-
 uera eorū: torrens radumyn: tor-
 rents cysōn. Conculca aīa mea ro-
 bustos. Ungule equorū ceciderūt:
 fugientib; impetu: et per p̄ceps-
 tuentib; fortissimis hostiū. Na-
 ledicite terre meroz: dixit an-
 gelus dñi. Naledicite habitato-
 rib; eius: quia non uenerunt ad
 auxilium dñi: in adiutorium for-
 tissimorū eius. Sūdicta int̄ mulie-
 res. iahel uxor aber cinei: et bñdi-
 catur in tabernaculo suo. Aquam
 petenti lac derlit: et in fiala p̄n-
 cipum obculit butirū. Sinistrā
 manū misit ad clauū: et dextrā
 ad fabroz mālleum. P̄cussitq; si-
 saram. querens in capite uulne-
 ris locum: et tempus ualide pfo-
 rans. Inter pedes eius ruit: defe-
 cit et mortuus ē. Ante pedes eius
 uoluebatur: et iacebat exanimis
 et miserabilis. Per fenestrā p̄spī-
 ciens ululabat mater eius: et de
 tenaculo loquebatur. Cur moran-
 tur regredi currus eius? Quare
 tardauerunt pedes quadrigarum
 illius? Una sapientior ceteris uxo-
 rib; eius: hec socrui uerba respon-
 dit. Forsitan nunc diuidit spolia:
 et pulcherrima feminax eligitur

et vestes diuersorū colorū sisare tra-
 duntur in pōdam: et supeller ua-
 ria ad ornanda colla congeritut.
Sic pereant om̄s inimici tui dñi.
 Qui aut̄ diligunt te: sicut sol in
 ortu suo splendet. ita rutilent. Qe-
 uicq; terra: p̄ q̄draginta annos.
 eterunt aut̄ filii isrl VI
 malum in conspū dñi. Qui
 tradidit illos in manu madian sep-
 tem annis: et oppressi sūr ualde
 ab eis. Feceruntq; sibi antra: spe-
 luncas in montib; et munitissimā
 ad repugnandū loca. Cūq; seuis
 isrl: ascendebat madian. et ama-
 lech. et ceteri orientaliū nationū:
 et apud eos figentes tentoria. sicut
 erant in herbis ita cuncta uasta-
 bant usq; ad introitum gaze. Hi
 chilq; omnino ad uitam p̄tinens
 relinquebant in isrl: nō oves. nō
 boues. nō asinos. Ipsi enim et uni-
 us greges eorū ueniebant cū taber-
 natulis suis: et instar locustarū u-
 niuersa complebant innumerā
 multitudo hominū et camelorū:
 quicqd terigerant deuastantes.
Humiliatusq; est isrl ualde in
 conspectu madian: et clamauit
 ad dñm. postulans auxiliū cont̄
 madianitas. Qui misit ad eos ui-
 rum p̄phām: et locutus est. Hec
 dicit dñs d̄s isrl. Ego uos feci cō-
 scandere de egypto. et eduxi de do-
 mo seruitutis. et libau de manu
 egyptiorū et omnū inimicorū qui
 affligebant uos: eieciq; eos ad in-
 troitum urū. et tradidi uob terrā

eoꝝ. Et dixi. Ego dñs d̄s ūr. He
timeatis deos amoreꝝ. in quor
terra habitatis. Et noluntis au
dere uocem meā. Venit autē ange
lus dñi. et stetit sub queru que
erat in ephra. et prinebat ad iwas
patrem familie ezri. Cumq; gede
on filius eius excuteret atq; pur
garet frumenta in torculari. ut
figeret madian. apparuit ei an
gelus dñi. et ait. Dñs tecum ui
rox fortissime. Dixitq; ei gedeon.
Obsecro dñe mi. si dñs nobiscū
est. cur ergo apprehenderunt nos
hec omnia? Ibi sunt mirabilia
eius que narrauerūt patres nři.
atq; dixerunt. de egyp̄to eduxit
nos dñs. Nunc autem dereliquit
nos. et tradidit in manu madi
an. Resperxitq; dñs ad eū. et ait.
Vade in hac fortitudine tua. et
liberabis isrl de manu madian.
Scito qđ miserim te. Qui respō
dens. ait. Obsecro dñe mi in quo
liberabo isrl. Ecce familia mea
infima ē in manasse. et ego mi
nimus. in domo patris mei. Dix
itq; ei dñs. Ego ero tecum. et p
arties madian quasi unū uirū.
Et ille. Si inueni inquit grām
coram te. da m̄ signum qđ tu sis
qui loquaris ad me. Ne recedas
hinc. donec reūtar ad te portans
sacrificū. et offerens tibi. Qui
respondit. Ego prestolabor adue
tum tuū. Ingressus est itaq; gede
on. et corxit hedum. et de farine
modio azimos panes. Carnesq;

ponens in canistro. et ius carniū
mittens in ollam. tulit oīa sub
queru. et obtulit ei. Cui dixit
angl's dñi. Tolle carnes et panes
azimos. et pone sup petram illā.
et ius desup funde. Cumq; fecis
ita. extendit angl's dñi summi
tatem urge quam tenebat i ma
nu. et tetigit carnes. et azimos
panes. Ascenditq; ignis de petra.
et carnes azimos qđ consumpsit.
Angl's autē dñi. euauit ex ocul
is eius. Vidensq; gedeon qđ ēēt
angelus dñi. ait. Neu mi dñe
d̄s. quia uidi anglm dñi facie
ad faciem. Dixitq; ei dñs. Pax
tecum. He timeas. nō morieris.
Edificauit ergo ibi gedeon altare
dñi. Vocauitq; illud. dñi pax.
usq; in p̄sentem diem. Cūq; ad
huc ēēt in ephra. que est familie
ezri. nocte illa dixit dñs ad eū.
Tolle taurum patris tui. et al
terū taurū annoꝝ septem. Destru
esq; aram baāl. que ē patris tui.
et nemus qđ circa aram est suc
cide. Et edificabis altare dñi dō
tuo. in sumitate petre hui. sup
quam ante sacrificium posuisti.
Tollesq; taurum scđm. et offes
holocaustū sup struem lignorū.
que de nemore succideris. Assūp
tis igitur gedeon decem uiris de
seruis suis. fecit sicut p̄ceperat
ei dñs. Timens autē domū patri
sui et homines illius ciuitatis.
p diem facere noluit. sed om̄ia
nocte compleuit. Cumq; surrex

issent uiri oppidi eius mane; vide
 runt destrictā aram baal. lucūq;
 succidū. et taurum alterū impo
 sitū sup altare qd tunc edificatū
 erat. **Dixeruntq; adiuuicē.** **Q**uis
 hoc fecit? **C**umq; p̄quirerent au
 ctorem facti. dictum ē. **G**edeon
 filius ioās: fecit hec omnia. **E**t
 dixerunt ad ioas. **P**roduc filium
 tuū ut moriatur: quia destruxit
 aram baal. et succidit nemus.
Quib; ille respondit. **N**umquid
 ultores estis baal. ut pugnetis
 pro eo? **Q**ui adūsarius eius est.
 moriatur anteqm lux crastina
 ueniat. **S**i d's est: uideat se de
 eo qui suffodit aram eius. **E**x il
 lo die uocatus ē gedeon ierobaal.
 eo qd dixisset ioas. ulciscatur se
 baal de eo qui suffodit altare ei?
Igitur omnis madian & amalech.
 et orientales ppli congregati sunt
 simul. et transiunt iordanem
 castra metati sunt in ualle iezra
 hel. **S**p̄s autē dñi induit gedeon.
Qui clangens buccina conuoca
 uit domū abiez̄r. ut seueretur
 se. **M**isitq; nuntios in uniuersum
 manassen. **Q**ui et ip̄e secutus est
 eum; et alios nuntios in az̄r et
 zabulōn. et neptalim. qui occur
 rent ei. **D**ixitq; gedeon ad dñm.
Si saluū facis p̄ manū meā isrl.
 sicut locutus es. ponā uellus hoe
 lane in area. **S**i ros in solo uellere
 fuerit. et in omni terra siccitas.
 sciam qd p̄ manū meam sicut lo
 cutus es liberabis isrl. **F**actumq;

est ita. **E**t de nocte consurgens. ex
 presso uellere concam rore imple
 uit. **D**ixitq; rursus ad dñm. **H**e
 irascatur furor tuus contra me: si
 adhuc semel temptauero. signū
 querens in uellere. **O**ro ut solū
 uellus siccum sit. et omnis terra
 rore madens. fecitq; dñs nocte il
 la ut postulauerat. et fuit sici
 tas in solo uellere. et ros in omni
 gutur ierobaal **VII** terra.
 qui et gedeon de nocte consurgēs.
 et omnis ppli cum eo. uenit ad
 fontem qui uocatur arad. **C**rant
 aut̄ castra madian in ualle. ad
 septentrionale plagam collis ex
 celsi. **D**ixitq; dñs ad gedeon. **M**ul
 tus tecum est popl's; nec tradetur
 madian in manus eius: ne glē
 tur contra me israhel. et dicat.
Neis uirib; libatus sum. **L**oqure
 ad poplm. et cunctis audientib;
 predica. **Q**ui formidolosus et ti
 midus ē. reūtatur. **R**ecesseruntq;
 de monte galaad. et reuersi sunt
 ex plō uiginti duo milia uirop;
 et tantum decem milia remanē
 runt. **D**ixitq; dñs ad gedeon. **A**d
 huc ppli multus ē. **D**uce eos ad a
 quas. et ibi probabo illos. **E**t de
 quo dixerō tibi ut tecum uadat.
 ip̄e pgat; quē ibi prohibuero.
 ip̄e reuertatur. **C**ūq; descendisset
 popl's ad aquas. dixit dñs ad ge
 deon. **Q**ui manu et lingua lam
 buerint aquas. sicut solent canes
 lambere. sepabis eos seorsū. **Q**uā
 aut̄ curuatis genib; biberint. in

altera parte erunt. Sunt itaq; numerus eoz qui manu ad os proiecte aquas lambuerant: trecenti uiri. Omnis autem reliqua multitudine: flexo poplite biberat. Et ait dominus ad gedeon. In trecentis uiris qui lambuerant aquas liberabos: et tradam madian in manu tua. Omnis autem reliqua multitudine: reuertatur in locum suum. Sumpvis itaq; pro numero cibaris et tubis. omnem reliquam multitudinem abire picepit ad tabernacula sua: et ipse cum trecentis uiris se certamini dedit. Castra autem madian: erant subter in ualle. Cadem nocte dixit dominus ad eum. Surge et descendere in castra: quia tradidi eos in manu tua. Si autem solus ire formidas: descendat tecum pharaon puer tuus. Et cum audieris quid loquantur: tunc confortabuntur manus tue: et secundum ad hostium castra descendes. Descendit ergo ipse et pharaon puer eius in partem castrorum: ubi erant armatorum uigilie. Madian autem et amalech: et omnes orientales populi: fusi iacebant in ualle. ut locustarum multitudine. Cameli autem innumerabiles erant: sicut harena que iacet in littore maris. Cumque uenisset gedeon: narrabat aliquis sompnium suum proximo suo: et in hunc modum referebat quod uiderat. Vidi sompnum. Et uidebatur in quasi subcinerius panis ex ordeo. uolui: et in madian castra descendere.

Cumque uenisset ad tabernaculum. percussit illud. atque subiicit: et terre funditus coequauit. Respondebit is cui loquebatur. Non est hoc aliud: nisi gladius gedeonis filii iudas. uiri istrii. Tradidit dominus in manu eius madian: et omnia castra ei. Cumque audisset gedeon sompnum et interpretationem eius: adorauit. Et reuulsus ad castra israel: ait. Surge. Tradidit enim dominus in manus nostras castra madian. Divisitque trecentos uiros in tres partes: et dedidit tubas in manibus eorum. lagenasque uacuas. ac lampades in medio lagenarum. Et dixit ad eos. Quod me facere uideritis: hoc facite. Ingrediar parrem castrorum: et quod fecero sectamini. Quando psonuerit tuba in manu mea: uis quoque per castrorum circuitum clangite: et conclamate domino et gedeoni. Ingressusque est gedeon. et trecenti uiri qui erant cum eo. in partem castrorum. incipientibus uigiliis noctis mediae: et custodibus suscitatis. cepunt buccinis clangere: et complodere inter se lagenas. Cumque pergitum castrorum in tribus personarent locis. et ydrias confregisset: tenuerunt simistris manibus lampades. ex dextris sonantes tubas: clamaueruntque gladius dei et gedeonis. stantes singuli in loco suo per circuitum castrorum hostium. Omnia itaque castra turbata sunt: et uociferantes ululantibusque fugerunt. Et nichilominus insisterent tre-

tuidine. fugientes p̄sequi nō poterant. **Dixitq; ad uiros socoth.** Da te obsecro panes p̄plo qui mecum est. qui ualde defecerunt. ut possim p̄sequi rebeccū & salmana. reges madian. Responderunt principes socoth. forsitan palme manū rebeccū et salmana in manu tua sunt. et idcirco postulas ut demus exercitu tuo panes. Quib; ille ait. Cū ergo tradiderit dñs rebeccū et salmana in manus meas. et cū reūsus fvero uictor in pace. cōteram carnes ueras cum spinis tribulisq; deserti. Et inde concendens. uenit in phaniel. Locutusq; ē ad uiros loci illius similia. Cui et illi responderunt. sicut responderant uiros socoth. **Dixit itaq; et eis.** Cū reūsus fvero uictor in pace. destruam terrum hanc. Rebeccū autē et salmana. requiescebant cū omni exercitu suo. Quindecī enī milia uiui remanserant ex omnib; turmis orientaliū poplō. celsis uiginti milib; bellator. et educentiū gladiū. Ascendensq; gedeon p̄ viam eoz qui in tabernaculis morabantur. ad orientalē partem nobē et iethaa. p̄cūlit castra hostium. qui securi erant. et nichil adulsi suspicabantur. **Fugitq; rebeccū et salmana.** Quos p̄seqn̄s gedeon comprehendit. turbato omni exercitu eoz. Reūtensq; de bello ante solis ortum. apphendit puerū de uiris socoth. Interrogauitq; eum noīa p̄incipū

centi uiiri. buccinis plorantes. In multisq; dñs gladium in omnib; castris; et mutua se cede truncabāt. fugientes usq; bethseca. et crepidinē ab elmeula in tebbath. Conclamantes autē uiiri isti. de neptamil et aser et omni manasse. p̄sequabantur madian. **Misitq; gedeon milios in omnē montē ephraim.** dicens. Descendite ī occursū madian. et occupate aquas usq; bethberā atq; iordanem. Clamauitq; omnis effram. et preoccupauit aquas usq; bethberā atq; iordanem. Apphensosq; duos uiros madian. oreb et zeb. interfecit oreb in petra oreb. zeb uero ī torculari zeb. Et p̄secuti sunt madian. capita oreb et zeb portantes ad gedeon. transfluenta iordanis.

Dixeruntq; ad eū **VII**. uiiri effram. Quid est hoc quod facere uoluisti. ut non nos uocares cū ad pugnam p̄geres contra madian. urgantes fortit et prope uim inferentes. Quib; ille respondit. Quid enī tale facere potui. quale uos fecistis. Nonne melior est racemus effram. uindemus abiezēr. In manū ueras tradidit dñs principes madian. oreb et zeb. Quid tale facere potui. quale uos fecistis. Qd cum locutus ēet. requieuit sp̄s eoz quo tumebant contra eum. Cumq; uenisset gedeon ad iordanē. transiuit eum cū trecentis uiiris qui secum erant. et pre lassi

et seniorz socoth: et descripsit sep-
tuaginta septem uiros. Venitq;
ad socoth: et dixit eis. En zebet &
salmania sup quib; exprobrastis
m;. dicentes. **F**orsitan manus ze-
beet & salmania. in manib; tuis st:
et idcirco postulas ut demus ui-
ris qui lassi sunt et defecerunt.
panes. Tuler ergo seniores ciui-
tatis. et spinas deserti ac tribulos.
et contriuit cu eis atq; cōminuit
uiros socoth. Turrim quoq; pha-
nuel subuertit: occisis habitato-
rib; ciuitatis. Dixeritq; ad zebet &
salmania. Quales fuerunt uiri.
quos occidistis in thabor. Qui
responderunt. Similes tui: et u-
nius ex eis quasi filius regis. Qub;
ille ait. Fr̄s mei fuerunt: filii
matris mee. Vixit dñs. si seruas
scis eos. no uos occiderē. Dixeritq;
iecher p̄mogenito suo. Surge: et
interfice eos. Qui no eduxit gla-
dū: timebat enim: quia adhuc
puer erat. Dixeruntq; zebet et
salmania. Tu surge et irru in
nos: quia iuxta etatem & robur
es hominis. Surrexit gedeon: &
interfecit zebet et salmania. Et
tulit ornanta ac bullas: quib;
colla regalū cameloz decorari
solent. Dixeruntq; oīs uiri isrl.
ad gedeon. **D**ñe n̄ tu.
et fili' tuus et fili' fili' tuu:
qa libasti nos de manu ma-
dian. Quib; ille ait. Non dñ-
bor uī: nec dñabitur in uos fili'
meus: sed dñabitur dñs. Dixeritq;

ad eos. **I**nnam petitionē postulo a
uobis. Date m̄ maures ex p̄da urā.
Imaures enī aureas: hismaelite
habere consueuerat. Qui respon-
derunt. **L**ibentissime dabimus. Ex
pandentesq; sup terram pallium:
protererūt in eo maures de p̄da.
Et fuit pondus postulatarū īau-
riū mille septingenti auri sceli;
absq; ornamētis et monilibus ac
ueste purpurea. quib; madian re-
ges uti soliti erant: et preter tor-
ques aureas cameloz. Fecitq; ex
eo gedeon ephot: et posuit illud
in ciuitate sua. ephra. **F**ornicati
q; est omnis isrl in eo: et fēm est
gedeon et omni domui eius in
ruinam. **H**umiliatus ē aut̄ ma-
dian: coram filiis isrl. Nec potue-
runt ultra eleuare ceruices: sed
quieuit terra p̄ quadraginta an-
nos: quib; gedeon prefuit. Abi-
taq; ierobaal filius ioas: et ha-
bitauit in domo sua. **H**abuitq;
septuaginta filios. qui egressi st̄
de femore eius: eo qd̄ plures ha-
buerit uxores. Concubina aut̄ il-
lius quam habebat in sicheim: ge-
nuit ei filium nōne abimelech.
Mortuus ē gedeon filius ioas. ī
senectute bona: et sepultus in se-
pulchro ioas patris sui in ebra.
de familia ēri. Postquā autē
mortuus ē gedeon: auersi sunt
filii isrl. et fornicati cu baalim.
Percusseruntq; cu baal fedus ut
eēt eis in dñ: nec recordati sunt
dñ dei sui. qui eruit eos de manu

gerent sup se regem. **Dixeruntq; o**
liue Impera nobis. Que respōdit.
Humqd̄ possim deserere p̄mquedi
 nē meam. qua et dū utuntur et
 homines. et uenire ut inē ligna
 pmouear. **Dixeruntq; ligna ad**
 arborem sicum. **Veni.** et sup nos
 regnum accipe. **Que respondit**
 eis. **N**umqd̄ possim deserere dul
 cedine meam. fructusq; suauissi
 mos. et ire ut inter cetera ligna
 pmouear. **L**ocuta quoq; sunt lig
 na ad uitem. **Veni.** et impa nobe.
Que respondit eis. **N**umqd̄ pos
 sum deserere unū meū. quod leu
 ficat dñm et homines. et inter cete
 ra ligna pmoueri. **Dixeruntq;**
 omnia ligna ad ramū. **Veni.** et
 impera sup nos. **Que respondit**
 eis. **S**i uere me regem uobis con
 struatis. uenite. et sub mea um
 bra requiescite. **S**i aut ī uultis.
 egrediatur ignis de ramno. et de
 uoret cedros lybani. **N**unc igitur
 si recte et absq; peccato constitu
 istis sup uos regem abimelech. et
 bene egistis cum ierobaal et cū
 domo eius. et reddidistis uicem
 beneficis eius qui pugnauit pro
 uobis. et aīam suam dedit priu
 lis ut erueret uos de manu mad
 an. qui nunc surrexitis contra do
 mū patris mei. et interfecisti fili
 os eius septuaginta uiros super
 unū lapidem. et constituitis rege
 abimelech filū ancille eius sup
 habitatores sicheū eo qd̄ frater
 ur sit. si ergo recte et absq; uicio

minicor suor omnū p circuitū.
Aec fecerunt mīam cum domo ie
 robaal gedeon. **uixta oīa bona**
 que fecerat isrlī. **I**X
Habuit autē abimelech filius
 ierobaal in sicheū ad frēs
 matris sue. et locutus ē ad eos. et
 omniē cognationē domis patris
 matris sue. dicens. **L**ocum ad
 om̄s uiros sicheū. **Q**uid uobis ē
 melius ut dñcentur uī septuagī
 ta uī omnes filii ierobaal. an ut
 dñcentur uobis unus uī. **S**imulq;
 considerate. quia os uīm & caro
 uīa sum. **L**ocutq; sunt frēs ma
 tris eius de eo ad omnes uiros si
 cheū unūlos sermones istos. et
 inclinauerūt cor eoz post abime
 lech. dicentes. **F**rater nr̄ est. **D**ede
 runtq; illi septuaginta pondo ar
 genti. de phano baalberith. Qui
 conduxit ex eo sibi uiros inopes et
 uagos. securiq; sunt eū. **E**t uenit
 in domū patris sui in ephra. et oc
 cidit frēs suos filios ierobaal sep
 tuaginta uiros. sup lapidem unū.
Remansitq; ioathan filius iero
 baal minimus. et absconditus ē.
Congregati sunt autē omnes uī
 sicheū. et unūse familie urbis
 mello. abieruntq; et constituerūt
 regem abimelech. **uixta querū**
 que stabat in sicheū. **Q**d̄ cū nun
 ciatum ēēt ioatham. uuit et ste
 tit in uertice montis garzim. Cle
 uataq; uoce. clamauit. et dixit.
Audite me uī sicheū. ita ut au
 diat uos dī. **J**erunt ligna. ut un

XXXI

egistris cū ierobaal et domo eius:
hodie letemini in abimelech. & ille
letetur in uobis. **S**in autē pūle;
egrediatur ignis ex eo. et consu-
mat habitatores sicheū. & oppidū
mello: egrediaturq; ignis de ui-
ris sicheū et de oppido mello. et
deuoret abimelech. **Q**ue cū dix-
isset; fugit et abiit in bera: ha-
bitauitq; ibi metu abimelech
fr̄is sui. **R**egnauit itaq; abime-
lech sup isri: annis tribus. **N**u-
llicq; deus sp̄m pessimū: inter a-
bimelech et habitatores sicheū.
Qui cepunt eū detestari; et see-
lus intersectionis septuaginta
filior̄ ierobaäl. et effusionē san-
guinis eoz conferre i abimelech
fr̄em suū: et in ceteros sicheū
p̄ncipes qui eū adiuuerant. **P**o-
sueruntq; insidias adūsum eum:
in montū summitatē. Et dum
illius p̄stolarentur aduentū: ex-
ercebant latrocinia agentes p̄das
de p̄tereuntib; **N**unciatumq; est
abimelech. **V**enit aut̄ gaal filius
obed cum fr̄ib; suis: et transiit
in sicheū. Ad cuius aduentū e-
recti habitatores sicheū. egressi
sunt in agros: ustantes uineas.
uiuascq; calcantes. **E**t factis can-
tantium choris: ingressi sūt pha-
nū dei sui. **E**t inter epulas et po-
cula maledicebant abimelech:
clamante gaal filio obed. **Q**uis ē
abimelech et que ē sicheū ut
seruiamus ei? **H**umquid n̄ est fi-
lius ierobaal. et cōstituit principe-

zebul seruū suū sup uiros emor,
patris sicheū. **C**ur igitur seruum
ei? **I**nnam daret aliquis popl̄m
istum sub manu mea: et auferre
de medio abimelech. **D**ictum ē abe-
melech. **C**ongrega exercitus mul-
titudinē: et ueni. **Z**ebul enī prin-
ceps ciuitatis. auditis sermonib;
gaal filii obed. iratus ē ualde: et
misit clam ad abimelech nūcios.
dicens. **E**cce gaal filius obed ue-
nit in sicheū cum fr̄ib; suis: et
oppugnat adūsum te ciuitatem.
Surge itaq; nocte cum pplo qui
tecum ē. et latice in agro: & pmo
mane oriente sole irruere sup ciui-
tatem. **I**llio aut̄ egrediente adūsu-
te cum pplo suo. fac ei qđ potie-
ris. **S**urrexit itaq; abimelech cū
omni exercitu suo nocte: & teten-
dit insidias iuxta sicheū in
quatuor locis. **E**gressusq; est gaal
filius obed: et stetit in introitu
porte ciuitatis. **S**urrexit itaq; a-
bimelech et omnis exercitus eius
cū eo: de insidiay loco. **C**umq; ui-
disset pp̄lm gaal: dixit ad zebul.
Ecce de montib; multitudo descen-
dit. **C**ui ille respondit. **I**mbras
montū uides quasi hominū ca-
pita: et hoc errore deciperis. **R**ur-
sumq; gaal ait. **E**cce pp̄ls de um-
bilico terre descendit: et unus cu-
neus uenit p̄uam que respicit
querū. **E**t dixit zebul. **I**bi est
nunc os tuū quo loquebaris. quis
est abimelech ut seruiamus ei?
Nonne iste est pp̄ls quem despicie-

bas. **C**redere: et pugna contra eum.
Abiit ergo gaal expectante sichimorum poplo: et pugnauit contra abi melech. **Q**ui psecutus est eum fugientem: et in urbem compulit. **C**e cideruntque ex parte eius plurimi. usque ad portam ciuitatis. **E**t abi melech sedit in turma. Zebul autem gaal et socios eius expulit de urbe: nec in ea passus est commorari. **S**equenti ergo die: egressus est populus in campum. **D**ic cum munitum esset abimelech: tulit exercitum suum et duxit in tres turmas. tenebans insidias in agris. **V**idensque quod egredieretur populus de ciuitate; surrexit et irruit in eos cum cuneo suo: oppugnans et obsidens ciuitatem. **H**uc autem turbe palantes per campum: aduersarios presequebantur. **P**orro abimelech omni die illo oppugnabat urbem. Quamcepit. imperfectis habitatoribus eius. ipsaque delecta: ita ut sal in ea dispergeret. **Q**uod cum audissent qui habitabant in turre sichimorum: ingressi sunt phanum dei sui berith. ubi fedus cum eo pepigerant: et ex eo locus nominis acceperat: qui erat ualde munitus. Abimelech quoque audiens uiros turris sichimorum pariter conglobatos: ascendit in monte selmon cum omni populo suo. **C**Et arrepta securi: precipit arboris ramum. **I**mpositumque fereens humero: dixit ad socios. **Q**uid me uideritis facere: cito facite. **I**gitur certatum ramos de arboribus

precedentes: sequebant ducem. **Q**ui circumdantes: presidium succenderunt. Atque ita factum est: ut fumo et igne mille hominum anime necarentur: uiri pariter ac mulieres. habitatorum turris sichim. Abimelech autem inde proficiens: uenit ad oppidum thebes. **Q**uod circundans: obsidebat exercitu. **E**cce autem turris excelsa in media ciuitate: ad quam conseruant uiri simul ac mulieres. et omnes principes ciuitatis. clausa firmissime ianua: et super turris rectum stantes per propugnatula. Accedensque abimelech iuxta turrim. pugnabat fortiter: et appropinquans ostio. ignem supponere nitebatur. **E**t ecce mulier una fragmum mole desuper iaciens. illisit capiti abimelech: et confregit cerebrum ei. **Q**ui uocauit cito armigerum suum: et ait ad eum. Euagina gladium tuum et percute me: ne forte dicatur quod a femina imperfectus sim. **Q**ui iussa perficiens: imperfectum illo erant de israel. reuersi sunt ad sedes suas. **E**t reddidit dominus malum quod fecerat abimelech contra patrem suum. imperfectis septuaginta tribus suis. **S**ichimitis quoque quod opati erant retributum est: et uenit super eos maledictio iotham filii ierobaal. **P**ost abimelech. surrexit dux in israel thola filius phua. patrii abimelech. uir de ysachar: qui ha

dri

bitavit in sanie montis effraym: et iudicauit isrl uiginti et tribus annis. Mortuusq; est: ac sepultus in sanie. Huic successit iair galaa dites. qui iudicauit isrl p uiginti duos annos: habens triginta filios sedentes supra triginta pullos asiniar. et pncipes triginta ciuitatum: que ex noīe eius sunt appellate auoth iair id est oppida iair usq; in psentem diem. in tra galaad. Mortuusq; est iair: ac sepultus in loco cui est uocabulum camon. Filii autē isrl peccatis ueteribus uigentes noua. fecerunt malū in conspici dñi: et seruerūt ydolis baalim et astaroth. et dyssirie ac sidonis. et moab. et filiorum amon. et philistym. Dimiseruntq; dñm: et nō colebant eū. Contra quos iratus est dñs: et tradidit eos in manus philistym et filiorum amon. Afflictioꝝ sunt. et uehemiter oppressi p annos decem & octo om̄s qui habitabant transiordanē in terra amorrei que est in terra galaad: intantū ut filii amon iorda ne transiunso. uastaret iudam. et beniamin et effraim. Afflictusq; est isrl nimis. Et clamantes ad dominū. dixerunt. Peccauim⁹ tibi: quia dereliquimus dñm dñm nrm̄. et seruuiimus baalim. Quibz locutus ē dñs. Numq; nō egypci et amorrei. filijq; amon et philistym. sydonij quoq; et amalech et chanaan opreserunt uos. et clamantis ad me. et erui uos de

manu eoz. Et tamen reliquistis me: et coluistis deos alienos. Idcirco nō addam: ut ultra. uos liborem. Ite et inuocate deos quos elegistis. Ipsi uos liberent: in tempe angustie. Dixeruntq; filii isrl ad dñm. Peccauimus. Redde tu nobis quicqd placet tibi: tantum nunc libera nos. Que dicentes. omnia de finibz suis alienorū dñy ydola proiecerunt: et seruerunt dñm. Qui doluit sup miserijs eoz. Itaq; filii amon conclamantes. in galaad fixere tentoria. Cōtra quos congregati filii istrahel. in maspha castra metati s̄. Dixeruntq; principes galaad: singuli ad primos suos. Qui primus ex nobis contra filios amon ceperit dimicare: erit dux popli galaad.

Put itaq; illo in **XI** tempore iepthē galaadites uire fortissimus atq; pugnator. filius mulieris meretricis. qui natus ē de galaad. Habiuit autē galaad uxorem: de qua suscepit filios. Qui postquam creuerant. eiecerunt iepthē: dicentes. Heres in domo patris nři ēē non poteris: qā de altera matre natus es. Quos ille fugiens atq; deuictans. habiuit in terra tob. Congregatiq; sunt ad eum uiri inopes & latrocinantes. et quasi pncipem sequeruntur. In illis diebz: pugnabat filii amon contra isrl. Quibz a ceteris instantibz: prexerunt maiores natu de galaad. ut tolleret

in auxiliū sui iepthē. de tra tōb.
Dixeruntq; ad eū. Veni et esto
 princeps n̄r. et pugna contra fili
 os amon. Quib; ille respōdit. Nō
 ne uos estis qui odistis me. et eie
 cistis de domo patris mei. et nunc
 uenitis ad me necessitate cōpulsi.
Dixeruntq; p̄ncipes galaad. ad
 iepthē. Ob hanc igitur causam
 nunc ad te uenimus; ut p̄ficiſca
 ris nobiscū. et pugnes contra fili
 os amon. sisq; dux omniū qui ha
 bitant in galaad. Iepthē quodq; di
 xit eis. Si uere uenistis ad me ut
 pugnem pro uobis contra filios
 amon. tradideritq; eos dñs ī ma
 nus meas. ego ero princeps n̄r.
 Qui responderunt ei. Dñs qui
 het audit ip̄e mediator ac testis
 est. qd̄ nr̄a promissa faciemus. A
 būt itaq; iepthē cū principib; ga
 laad. fecitq; eum omnis popl's
 p̄ncipem sui. Locutusq; est iepthē
 om̄s sermones suos coram dño. in
 masphā. Et misit nuncios ad re
 gem filior̄ amon. qui ex persona
 sua dicerent. Quid m̄ et tibi est.
 quia uenistis contra me ut uasta
 res terram meā. Quib; ille respo
 dit. Quia tulit isrl' terram meā
 quando ascendit de egyp̄to. a fini
 b; arnon usq; ad iaboch atq; ior
 danem. Hunc igitur cū pace redde
 m̄ eam. Per quos rursus manda
 uit iepthē. et impauit eis. ut dice
 rent regi amon. Hec dicit iepthē.
 Non tulit isrl' terram moab nec
 terrā filior̄ amon. sed quando de

egyptō concenderunt. ambulauit p
 solitudinē usq; ad mare rubrū. et
 uenit in cades. Misitq; nuncios ad
 regem edom. dicens. Dimitte ut
 transeam p̄ terram tuā. Qui nolu
 it acquiescere pecc̄ eius. Misit er
 go et ad regem moab. Qui et ipse
 transitū prebere cōtempsit. Han
 sit itaq; in cades. et circumuit ex
 latere terrā edom. et terrā moab.
 Venitq; ad orientalem plagam
 terre moab. et castra metatus est
 trans arnon. nec uoluit intrare
 terminos moab. Arnon quippe cō
 finium ē terre moab. Misit itaq;
 nuncios isrl' ad seón. regem amor
 reor̄ qui habitabat in esebon. et
 dixerunt ei. Dimitte ut transeam
 p̄ terram tuā. usq; ad fluuiū. Et
 et ip̄e. isrl' uerba despiciens. nō di
 misit eum transire p̄ timinos suos.
 sed infinita multitudine congrega
 ta. egressus ē contra eū in iassa.
 et fortiter resistebat. Tradiditq;
 eum dñs in manus isrl'. cū om̄i
 exercitu suo. Qui paullit eum; et
 possedit omnē terram amorei
 habitatoris regionis illius. et u
 niuersos fines eius. de arnon usq;
 ad iaboch. et de solitudine usq;
 ad iordanē. Dñs ergo deus isrl'
 subūtit amoreū. pugnante cōtra
 illum p̄plo suo isrl'. et tu nūc uis
 possidere terrā eius. Nonne ea
 que possedit chamos deus tuus.
 tibi iure debentur. Que aū dñs
 d̄s n̄r victor obtinuit. in nr̄am ce
 dent possessionē; nisi forte melior

es balach filio sephor rege moab:
aut docere potes qd' uirgatus sit
contra isrl. et pugnauerit contra eū
quando habitauit in esebon et ui-
culis eius. et in aroer et uillis eius.
et in cunctis ciuitatib; iuxta iorda-
nem. p trecentos annos. Quare tan-
to tempe nichil sup hac repetitōne
tempesta. Igitur non ego pecco
in te. sed tu contra me male agis.
indicens m bella nō iusta. Judicet
dñs arbitrus huius dier. inter isrl
et inter filios amon. Soluitq; ac
quiescere rex filior; amon uerbis
iepthē. que p nuncios mandaue-
rat. Factus ē ergo sup iepthē sps
dñi. Et circuens galaad et mana-
se. maspha quoq; galaad. et inde
transiens ad filios amon. uotū
uouit dño. dicens. Si tradideris
filios amon in manus meas. q
cumq; p̄mis egressus fuerit de
forib; domus mee. m̄q; occurrit
reuerteri cū pace a filiis amon.
eum holocaustum offeram dño.
Transiuitq; iepthē ad filios amon.
ut pugnaret contra eos. Quos t̄
didit dñs in manus eius. Percus-
sitsq; ab aroer usq; dum uenias i
mennith. uiginti ciuitates. et usq;
ad abel que est uineis consita. pla-
ga magna nimis. Humiliatiq; sc̄
filiis amon. a filiis isrl. Reuertenti
aut iepthē in maspha domū suā.
occurrit unigenita filia cum tym-
panis et choris. Non enī habebat
alios liberos. Quia uisa. scidit ue-
stimenta sua. et ait. Heu filia

mi. Decepisti me. et ipsa decepta
es. Aperui enī os meū ad dñm. et
aliud facere nō potero. Cui illa res-
pondit. Pater mi. si aperuisti os tu-
um ad dñm. fac m qd'cumq; polli-
citus es. concessa tibi ultione at
q; uictoria de hostib; tuis. Dixitq;
ad patrem. Hoc solum m̄ presta.
qd' dēpcor. Dimitte me ut duob;
mensib; circueam montes. et plan-
gam uirginitatē meā cū sodalib;
meis. Cui ille respondit. Ade.
Et dimisit eam duob; m̄sib;. Cūq;
abisset cū sociis atq; sodalib; suis.
flebat uirginitatē suam in mon-
tib;. Explorisq; duob; mensib;. re-
uersa est ad patrem suū. et fecit
ei sicut uouerat. Que ignorabat
uirum. Exinde mos increvit in isrl.
et consuetudo seruata est. ut post
annū circulū conueniant in unū
filie isrl. et plangant filiā iepthē
galaadite dieb; q̄tuor. **XII**
Gtre autē in effram orta est
sedicio. Nam transeuntes cō-
tra aquilonē. dixerūt ad iepthē.
Quare uadens ad pugnam cōtra
filios amon. uocare nos noluisti.
ut p̄geremus tecū. Igitur incende-
mus domū tuā. Quib; ille respon-
dit. Disceptatio erat m̄ et poplo
meo contra filios amon uehemēs;
uosq; uocauit ut michi p̄bereris
auxiliū. et facere noluistis. Qd'
cernens. posui in manib; meis a-
numā meā. transiuitq; ad filios a-
mon. et tradidit eos dñs in ma-
nus meas. Quid cōmerui. ut ad-

abdon filius hellel pharatoniches:
qui habuit quadraginta filios et
triginta ex eis nepotes. ascendentes
super septuaginta pullos asinay. Et
iudicauit isrl' octo annis. Mortu
usq; est: ac sepultus i pharaton
terre effraym in monte amalech.

ūsum me consurgatis in pœliū?
Vocatis itaq; ad se cunctis viris
galaad: pugnabat contra effra
ym. Percusseruntq; viri galaad
effraym: quia dixerat fugitiuus
est galaad de effraym. et habitat
in medio effraym et manasse. Oc
cupaueruntq; galaadite uada ior
danis. p que effraym reuulsus
erat. Cumq; uenisset ad ea de ef
fraym numero fugiens. atq; dix
isrl'. obsecro ut me transire per
mittas: dicebant ei galaadite.
Huncq; effratus es? Quo dicē
te non sum: interrogabant eum.
Dic ergo sebboleth. Qd' interp
tatur spica. Qui respodebat teb
boleth. eadem littera spicam ex
pmere non ualens. Statimq; ap
prehensu uigilabant: in ipso ior
danis transitu. Et ceciderunt in
illo tempore de effraym: quadra
ginta duo milia. Judicauit itaq;
iepthé galaadites isrl' sex annis;
et mortuus ē ac sepultus in cui
tate sua galaad. Post hunc iudi
cauit isrl' abessan de berchleem: q
habuit triginta filios et totidem
filias. Quas emittens foras. ma
ritis dedit; et eiusdem numeri
filii suis accepit uxores: intro
ducens in domū suam. Qui sep
tem annis iudicauit isrl'. Mortu
usq; est: ac sepultus in berchleem.
Cui successit ahialon zaboloni
tes: et iudicauit isrl' dece annis.
Mortuusq; est: ac sepultus i za
buloni. Post hunc iudicauit isrl'

Bursumq; filii isrl' ~~XII~~
fecerunt malū in conspectu
dñi. Qui tradidit eos in manus
philistinoy: quadraginta annis.
Crat aut̄ quidam vir de saraā et
de stirpe dan. nōiē manue: habēs
uxorem sterilem. Cui apparuit an
gelus dñi: et dixit ad eam. Heri
lis es et absq; liberis. si concipies
et paries filium. Cauie ergo ne bi
bas uim ac siceram. nec immū
dum q̄equam comedas; q̄a con
pies et paries filium: cuius nō
tangeret caput nouacula. Crat e
nim nazareus dei ab infantia
sua. et ex matris utero: et ipē in
cipiet liberare isrl' de manu phi
listinoy. Que cum uenisset ad ma
ritum suū: dixit ei. Vir dei uen
ad me. habens uultū angelicum.
terribilis nimis. Quē cum intro
gassem quis ēēt. et unde uenisset.
et quo nōiē vocaretur: noluit in
dicere: sed hoc respondit. Ecce con
cipes: et paries filium. Cauie ne
uimum bibas nec siceram: et ne
aliquo uescaris īmundo. Crat enī
puer nazareus dei ab infantia sua:
ex utero matris usq; ad diem mor
tis sue. Grauit itaq; manue dñm:
et ait. Obsecro dñe. ut vir dei quē

851

misisti ueniat iterum: et doceat nos quid debeamus facere de pueru qui nasciturus es. Exaudiuitque dominus peantem manue: et apparuit rursum anglus dei uxori eius. sedenti in agro. Manue autem maritus eius: non erat cum ea. Que cum uidisset anglum: festinavit et currevit ad uirum suum: nuntiauitque ei dicens. Ecce apparuit michi uir: quem ante uideram. Qui surrexit: et seutus est uxorem suam. Denique ad uirum: dixit ei. Tu es qui locutus es mulieri. Et ille respondit. Ego sum. Cui manue. Quod inquit sermo tuus fuerit expletus: quid uis ut faciat puer. aut a quo se obseruare debebit. Dixitque anglus dominum ad manue. Ab oibz que locutus sum uxori tue abstineat se: et quicquid ex uinea nascitur non comedat. Vinxum et siceram non bibat; nullo uescatur in mundo: et quod ei precepi impleat atque custodiatur. Dixitque manue ad angelum dominum. Obsecro ut acquiescas precibus meis: et faciamus tibi heulum de capris. Cui respondit anglus. Si me cogis: non comedam panes tuos. Sim autem uis holocaustum facere: offer illud domino. Et nesciebat manue: quod anglus dominus esset. Dixitque ad eum. Quod est tibi nomen. ut si sermo tuus fuerit expletus honoremus te. Cui ille respondit. Cur queris nomen meum quod est mirabile. Tulit itaque manue heulum de capris et libamem

ta. et posuit supra petram: offerebans domino qui facit miracula. Ipse autem et uxor eius intuebatur. Cumque ascenderet flama altaris in celum. anglus dominus ascendit pariter in flamma. Quod cum uidisset manue et uxor eius: prouincia cederunt in terram. Et ultra non apparuit eis anglus dominus. Statimque intellexit manue anglum dominum esse: et dixit ad uxorem suam. Noxte moriemur: quia uidimus dominum. Cui respondit mulier. Si dominus nos uellet occidere: de manibz nostris holocausta et libamenta non suscepisset. Sed nec ostendisset nobis hec omnia: neque ea que sunt uentura dixisset. Perperit itaque filium: et vocauit non men eius samson. Creuitque puer: et benedixit ei dominus. Cepitque spiritus dominus eum cum eo in castris dan: intasaraa et est adol. **XIII**

Descendit igitur samson in thannatham. Videntesque ibi mulierem de filiis philistini: ascendit et nuntiauit patri suo et matre sue. dicens. Vidi mulierem in thannatham de filiis philistini noz: quam queso ut in accipiatibus uxorem. Cui dixerunt pater et mater sua. Numquid non est mulier in filiis fratrum tuorum: et in orientis populo meo. quia uis accipe uxorem de philistini qui incircuisci sunt. Dixitque samson ad patrem suum. Hanc in accipe: quia placuit oculis meis. Parentes autem eius nesciebant quod res a domino fieret: et

quereret occasiones contra philistym. Coenū tempore dñabantur philistum isrl. Descendit itaq; samson cū patre suo et matre in thannatha. Cumq; uenissent ad uineas oppidi: apparuit catulus leonis seu rugiens; et occurrit ei. Irruit autē sp̄s dñi in samson: et dilacerauit leonē. quasi hedum in frusta decerperet. nichil omnino habens in manu; et hoc patri et matri noluit indicare. Descendit q; et locutus ē mulieri que placuerat oculis eius. Et post aliquā dies reuertens ut accipet eam: declinavit ut uidaret cadaver leonis. Et ecce examen apum in corpore leonis erat: ac fauis mellis. Quē cum sumpisset in manib; comedebat in iua. Veniensq; ad patrem suū et matrē: dedit eis partem. Qui et ipi comedenterunt. Hec tamen eis uoluit indicare: quod mel de corpore leonis assumpserat. Descendit itaq; pater eius ad mulierē: et fecit filio suo samson coniuiū. Sic igitur iuuenes facere consueuerant. Cum igitur ciues loci uidissent eū: dederunt ei sodales triginta qui cēnt cum eo. Quib; locutus ē samson. Pponā uobis pblema. Qd si solueritis m̄ intra septem dies coniuiū: dabo uobis triginta sindones. et totidem tunicas. Si autē nō potueritis soluere: uos dabitis m̄ triginta sindones. et eiusdem numeri tunicas. Qui responderunt ei. Pro

pone pblema: ut audiam. Dixerūt eis. De comedente exiuit cibus: et de fortē egressa est dulcedo. Hec potuerunt p tres dies soluere ppositionem. Cumq; adēet dies septimus: dixerunt ad uxorē samson. Blandire viro tuo: et suade ei ut indicet tibi quid significet problema. Quod si facere nolueris: incendemus te: et domū patris tui. An idcirco uocastis nos ad nuptias: ut spoliaretis? Que fundebat apud samson lacrimas: et q rebatur dicens. Odishi me et non diligis: idcirco pblema qd pposuisti filius populi mei: nō uis m̄ exponere. At ille respondit. Patri meo et matri nolui dicere: et tibi indicare potero. Seprem igitur dieb; coniuiū: flebat apud eū. Tandemq; die septimo cū ei ēet molesta: exposuit. Que statim ī diceauit cuiyb; suis. Et illi dixerūt ei die septimo: ante solis occubitu. Quid dulcius melle? Et quid fortius leone? Qui ait ad eos. Si nō arassetis in uirula mea: nō iuuenissetis propositionē meā. Irruit itaq; in eum sp̄s dñi: descenditq; a scalonem: et percussit ibi triginta viros. Quorū ablatas uestes: dedit eis qui problema soluerant. Irratusq; mis: ascendit in domū patris sui. Uxor autē eius acceptit maritum: unum de amicis ei et pribus. Post aliquantū autē XV tempis. cum dies trinice

P

951

messis instarent; uenit samson
inuisere uolens uxorem suam: et
attulit ei hedum de capris. Cūq;
cubiculū eius solito uellet intra-
re: phibuit eum pater illius. di-
cens. **P**utauī qd̄ ocl̄ses eam: et
ideo tradidit illam amico tuo. **S;**
habet sororem. que iunior et pul-
chrior illa est: sit tibi p ea uxor.
Cui responderit samson. Ab hac
die nō erit culpa in me: contra
philisteos. faciam eum uobis
mala. **P**erexitq; et cepit trecen-
tas uulpes. caudasq; eāx unxit
ad caudas: et faces ligavit in
medio. **Q**uas igne succendens:
dimisit ut huc illucq; discurre-
rent. **Q**ue statim precerunt in
segetes philistinoꝝ. **Q**uib; suc-
cens. et comportate iam fruge
et adhuc stantes in stipula con-
tremate sunt: in tantum. ut ui-
neas quocq; et olueta flamma
consumeret. **D**ixeruntq; philisti-
um. **Q**uis fecit hanc rem? **Q**uib;
dictum ē. Samson gener thanna-
theri: qua tulit uxorem eius et
alteri tradidit. hec operatus est.
Ascenderuntq; philistym: et co-
busserunt tam mulierē quā pa-
trem eius. **Q**uib; ait samson. **L**i-
cet hec feceritis: tamen adhuc ex
uobis expectam ultionē: et tunc
quiescam. **P**ecusstq; eos ingenti
plaga: ita ut stupentes. suram
femori imponerent. **E**t descendens
habitauit in spelunca petre e-
than. **I**gitur ascendentēs philisti-

im in terra iuda: castra metati
sunt in loco qui postea uocatus ē
lechi id est maxilla. ubi eoz fuis
est exercitus. **D**ixeruntq; ad eos
de tribu iuda. **C**ur ascendistis ad
ūlūm nos? **Q**ui responderūt. **A**st
ligemus samson uenimus: et red-
damus ei que in nobis opatus ē.
Descenderunt ergo tria milia ui-
rox de iuda: ad specū silvis ethan.
Dixeruntq; ad samson. **H**ec sis
quod philistum im̄ pent nobis.
Quare hoc facere uoluisti? **Q**uib;
ille ait. **S**icut fecerunt m̄: feci eis.
Ligare inquinunt te uenimus: et
tradere in manus philistinorū.
Quib; responderit samson. **J**urate
et spondete m̄: qd̄ non occidatis
me. **D**ixeruntq; **N**on te occidem⁹:
sed unctum trademus. **L**igaue-
runtq; eū duob; nouis funib;: et
tulerunt eū de petra ethan. **Q**ui
cū uenissent ad locum maxille. et
philistym uociferantes occurserent
ei: irrut sp̄s dñi in eū. **E**t sicut
solent ad odorem ignis luna consu-
mi: ita et uincula quib; ligatus
erat dissipata sunt et soluta. **I**n-
uentamq; maxillā. id est mandi-
bulam asini que iacebat. arripi-
ens: interfecit in ea mille uiros.
et ait. **I**n maxilla asini. in mandi-
bula pulli asinay deleui eos: et
peccisi mille uiros. **C**umq; hec ca-
nens uerba complesset: proiecit
mandibulā de manu. **E**t uoca-
uit nom̄ loci illius remathlechi.
qd̄ interpretatur eleuatio maxille.